28TH BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014 GENERAL ENGLISH

TIME: 3 HRS. M.M.: 100

Note: Marks are indicated against each question.

1. Write a precis of the following passage in about 80 words and add a suitable title to it: 15 + 5 = 20

To tread the path of philosophy is to seek after truth and follow a way of life. Before a man sets out on the quest after truth, he must fulfil certain conditions. First, there must be discrimination between the real and the unreal. The statement means, not that a man must possess complete knowledge of absolute reality, which is attained only after long practice of meditation, but that he must unfailingly subject the nature of things to a rigid analysis by discriminating between what is true and what is false. The second condition is detachment from the selfish enjoyments of life. The aspirant must learn that the highest good is realized not through worldly pleasure, but through a continuous search for the infinite, the enduring joy. This ideal of renunciation must be realized by a gradual purification of the seeker's heart and mind. A third condition is that the student must acquire tranquillity of mind, selfcontrol, patience, poise, burning faith in things of the spirit and self-surrender. These are called the six treasures of life. The thirst for release is the fourth condition. Deliverance from spiritual darkness, entrance upon the path of illumination comes only through annihilation of the false ego. When the ego dies, all troubles cease says Sri Ramakrishna, such a condition of being does not imply the loss of one's individuality but rather the attainment of a great individuality, for we can lose nothing that is real. Kalidasa, the great poet and dramatist, has beautifully expressed this truth. He says that the ideal of renunciation consists in owning the whole world disowning one's own self.

2. (a) Write a letter to your friend telling him what you intend to do after your examination.

Write a letter to the Editor of a newspaper expressing your views about street begging.

(Do not write your name; sign XYZ)

Read the passage given below and answer any four of the questions that follow: $5 \times 4 = 20$

Since ancient times, man has been travelling from place to place. We have had some well-known travellers like Fa-Hien, Hsuan Tsang, Ibn Batuta, Marco Polo and others. Their accounts tell us about many new things and places they visited. The adventures of Sindbad are also well-known. In literary books, we have several travellers who may just be only mythical characters. Our ancestors started the system of pilgrimages. That was just a way of encouraging travelling. The purpose was not only religious but also recreational and even nationally cohesive. Then there were customs of visiting religious places on particular dyas or occasions or in the shape of fairs or melas. Some of them are still continuing, as for instance, the Kumbh Mela which is held every twelve years at Hardwar, Allahabad (Prayag) or some other place of religious importance. Bal Gangadhar Tilak started Ganesh Utsav to promote national integration. We have places of pilgrimage in all corners of our country like Dwarka in the west, Tirupati in the south, Puri in the east and Amarnath in the north.

Many people travel for sightseeing. They love to see the beauties of nature. Many go to Kashmir for its beauty. People visit Shimla in winter to see the snowfall. Some people visit certain places for adventure games. Others go just for business or trade. Indian coins have been found in South Asian Countries, in Western Asia and even in Italy and other European countries. It means India had trade relations with these countries in the past. Now in the modern times, when means of travel have greatly developed, many people visit several countries for trade purposes. Travelling is a good means of increasing one's knowledge. Through the books, we can only imagine things, places and peoples. But when we actually visit particular places, we see thing with our own eyes and meet different types of people and have face-to-face talk

with them. Then we come to know the reality better which we cannot know even on the Internet, as that is to a great extent formal and superficial.

Through means of travel, we can express our viewpoint to others in person and we can also know about others' viewpoint. We can know about different customs, languages, dresses, food habits, and way of living. In olden times, religions such as Christianity and Buddhism were spread by missionaries and preachers. Now, students' tours go to different places to become bold, resourceful and more knowledgeable. Travelling at strange places brings in a person the spirit of adaptation, accommodation and toleration.

- (a) How does travelling improve our knowledge?
- (b) What do people travel from one country to another?
- (c) What is the national importance of the Ganesh Utsav?
- (d) Why was the system of pilgrimages started?
- (e) How does travelling to a particular place differ from mere reading about it in a book?

10

- (f) How is travelling useful to students?
- 4. Translate one of the following passages into English:
 - (1) एक बार किसी नवयुवक ने किसी दफ्तर में नौकरी के लिए अर्जी दी। वह उस दफ्तर के सुपरिन्टेन्डेन्ट के पास मिलने गया। सुपरिन्टेन्डेन्ट ने कहा कि कोई जगह खाली नहीं है। नवयुवक अत्यन्त निराश होकर वापिस लौटने लगा। जबिक वह दफ्तर से बाहर निकला तो उसने एक पिन दरवाजे के पास पड़ा देखा। उसने उसे उठाकर एक सुरक्षित स्थान पर रख दिया। अफसर यह सारी बात देख रहा था। वह इस नवयुवक के अच्छे व्यवहार से बड़ा प्रसन्न हुआ। उसे फौरन ही वापिस बुला लिया और अपने दफ्तर में नौकर रख लिया। नवयुवक बहुत ईमानदार एवं परिश्रमी निकला। उसके गुणों के कारण पहले से अधिक ऊँचे पद पर उसकी तरक्की हो गई।
 - (2) एक समय किसी गाँव में एक विधवा रहती थी। उसकी दो लड़िक्याँ विमला और कमला थी। विमला उसकी सगी लड़िका थी और कमला सौतेली। विधवा की सगी लड़िका सुस्त और मूर्ख थी, परन्तु सौतेली लड़िका बड़ी चतुर और समझदार थी। उसकी सौतेली लड़िका सदा अपने काम में

संलग्न रहती थी और बहुत परिश्रम किया करती थी। वह कड़े से कड़ा काम प्रसन्ततापूर्वक करती थी। वह इतनी दयालु-हृदय और ईश्वर से इरने वाली थी कि वह दूसरे लोगों की सहायता भी करती थी और स्वयं अपने हाथों से उनका काम करती थी। इस कारण वह लोकप्रिय हो गई थी और पुरुष और स्त्रियाँ उसे प्रेम और स्नेह से देखते थे।

5.

each s	se one of the two words give sentence and fill in the blank wi	thin the sen	tence meaningfully		
(any	five):		$1 \times 5 = 5$		
(a)	His behaviour surp	orised ever	yone.		
()			(antic/antique)		
(b)	You can hear the sound of _	1	pells.		
(0)			(bridal/bridle)		
(0)	I sent a letter of condolence on his father's				
(c)	1 Solle a lotter of consesses		(disease/decease)		
(d)	Columbus wanted to	India.	(Invent/discover)		
(e)					
(f)	The hall is completely	now.	(vacant/empty)		
52000	ne sentences with the following				
	A blessing in disquise				
(b)	A hard nut to crack				
(c)	To bring to book				
(d)	Bolt from the blue				
(e)	In cold blood				
(f)	Lion's share				
Rev	write the following passage with	h correct p	uncutation marks,		

using capital letters where necessary:

long long ago there lived in the land of jews a great king named solomon one night soon after coming to the throne he had a vision in which god asked him what would you like to have from me solomon bowing his head he said oh father you have made me lord and master over my people what more shall I ask of you you shall be the wisest of all my creatures said god.

8. Rewrite the following as directed: (any five) $2 \times 5 = 10$ (a) Why have you kept him waiting? (Change the voice) My wife said to me, "Whom have you invited to tea today?" (b) (Change into indirect speech) The Professor and the Dean was not present in the meeting. (c) (Correct the sentence) Friendship increases happiness. It diminishes misery. Cicero (d) says so. He is a great Roman orator. (Combine into one single sentence) (e) I have received this letter at 8 a.m. (Correct the sentence) She will marry on 21st of this month. (f) (Use 'marriage' as a noun to rewrite the sentence without changing the meaning.) **BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014** GENERAL HINDI समयः तीन घंटे पूर्णांक: 100 नोट: सभी प्रश्नों के अंक अन्त में दिए गए हैं। सभी प्रश्न के उत्तर दीजिए। 1. किसी एक विषय पर निबन्ध लिखिए-40 (क) भारत में प्रजातंत्र की सफलता (ख) भारतीय समाज में महिलाओं की स्थित (ग) हमारा रंग-बिरंगा त्यौहार-होली (घ) भारत की आर्थिक स्थित और पंचवर्षीय योजनाएँ (ङ) नालंदा का गौरव (च) जीवन में क्षमाशीलता का महत्त्व (छ) बिहार में दलित वर्ग के उत्थान की योजनाएँ (ज) साम्प्रदायिक सद्भाव के लिए नागरिकों के कर्तव्य

(झ) हिन्दी के प्रचार-प्रसार में पत्रकारिता का महत्त्व

[201]
तम्निखित वाक्यों में से किन्हों पांच वाक्यों का कोष्ठक में दिए ग तिर्देशानुसार परिवर्तन कीजिए— (क) राम पढ़ रहा है और श्याम सो रहा है। (सरल वाक्य) (ख) तुमसे छिपी कोई बात नहीं। (मिश्र वाक्य) (ग) यशोधरा शाह पुणे रहती हैं। श्री शाह मुम्बई में काम करते हैं। (संयुक्त वाक्य) (घ) आपको सब जानते हैं। (प्रश्नवाचक वाक्य) (ङ) वह बुरा व्यक्ति है। (निषेधात्मक वाक्य)
(च) बहुत गर्मी है। (विस्मयादिबोधक वाक्य)
(छ) बीता हुआ समय नहीं लौटता। (मिश्र वाक्य)
(ज) वह कुरूप नहीं है। (निश्चयात्मक वाक्य)
(क) निम्नांकित में से किन्हीं पांच के लिए एक शब्द लिखिए:
(1) जो समान उम्र का हो
(2) जो सबका प्यारा हो
(3) जो सत्य बोलता हो
(4) आगे की बात को भी सोच लेने वाला व्यक्ति
(5) जो शीघ्रता से चलता हो
(6) जो त्याग देने योग्य हो
(7) अनुचित बात के लिए आग्रह करना
(8) जिसमें दया का भाव न हो
(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं पांच वाक्यों को शुद्ध कर पुन:
लिखिए:
(1) मैं तेरे को बता दूँगा।
(2) मैं मंगलवार के दिन व्रत रखता हूँ।
(3) वह मेरा दोस्त है, वह मेरे साथ पढ़ता है। (4) चाय में कौन गिर गया?
The state of the s
(5) यह सबसे सुंदरतम साड़ी है। (6) आज बजट के ऊपर बहस होगी।
(7) मेरे तो साँस फूल गए।
(8) इतनी आलस्यता ठीक नहीं है।
N. L. C.

4. निम्नलिखित मुहावरों/कहावतों में से किन्हीं **पांच** का अर्थ स्पष्ट करते हुए उन्हें वाक्यों में प्रयुक्त कीजिए—

(1) चिराग लेकर ढूँढ़ना

- (2) गंगा गये गंगादास यमुना गये यमुनादास
- (3) थोधा चना बाजे घना
- (4) चोर के पैर नहीं होते
- (5) खरगोश के सींग होना
- (6) किनारा करना
- (7) बगुला भगत होना
- (8) दाँतों तले उँगली दबाना
- करण कारक और अपादान कारक का अन्तर उदाहरण सिंहत स्पष्ट कीजिए।

अथवा

सकर्मक क्रिया और अकर्मक क्रिया को समझाते हुए उदाहरण दीजिए।

6. समास के मुख्य कितने भेद हैं? सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।

प्रथवा

विशेषण के कितने भेद हैं? इसके प्रत्येक भेद का एक उदाहरण भी दीजिए।

7. प्रत्यय एवं उपसर्ग का अर्थ बताते हुए उदाहरण देकर अन्तर स्पष्ट कीजिए।

अथवा

पद-परिचय का महत्त्व बताते हुए सर्वनाम का पद-परिचय दीजिए।

BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014 GENERAL KNOWLEDGE

सामान्य ज्ञान

TIME: 3 HRS.

M.M.: 150

10

Note: Marks are indicated against each question.

नोट: प्रत्येक प्रश्न के अंक अन्त में दिए गए हैं।

1. Give the full form of any five of the following and write their significance in one sentence each.

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच का पूर्ण विस्तार लिखिए तथा एक-एक वाक्य में उनका महत्त्व बताइये:

(a) BRICS / बी॰ आर॰ आइ॰ सी॰ एस॰

(b) G8 / जी॰ 8

(c) EVM / ई॰ वी॰ एम॰

(d) NOTA / एन॰ ओ॰ टी॰ ए॰

(e) UGC / यू॰ जी॰ सी॰

(f) ADB / ए॰ डी॰ बी॰

(g) Ph.D / पी॰एच॰ डी॰

Name the states where the following places are situated (any five)

उन राज्यों के नाम बताइए जहाँ निम्नलिखित स्थान स्थित हैं (कोई पाँच)

- (a) Bodh Gaya / बोधगया
- (b) Hyderabad / हैदराबाद
- (c) Mumbai / मुम्बई
- (d) Amritsar / अमृतसर
- (e) Sirdi / शिरडी
- (f) Somnath / सोमनाथ
- (g) Delhi / दिल्ली
- 3. Name the capital of the following states (any five): निम्नलिखित राज्यों की राजधानी का नाम बताइए (कोई पाँच)

5

- (a) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
- (b) Delhi / दिल्ली
- (c) Rajasthan / राजस्थान
- (d) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- (e) Mizoram / मिजोरम
- (f) Bihar / बिहार
- 4. Write the name of the rivers along which the following Places are situated (any five):
 उन निदयों के नाम लिखिए जिनके किनारे निम्नलिखित स्थान स्थित हैं (कोई पाँच)
 - (a) Lucknow / লম্ভনক

	(b) Daltenganj / डाल्टनगंज
	(c) Hoshangabad / होशंगाबाद
	(d) Vijaywada / विजयवाडा
	(e) Cuttack / कटक
	(f) Surat / सूरत
	(g) Kanpur / कानपुर
5.	Write the present name of the following (any five)
	निम्नलिखित के वर्तमान नाम लिखिए (कोई पाँच)
	(a) Madras / मद्रास
	(b) Calcutta / कलकत्ता
	(c) Bombay / बम्बई (बॉम्बे)
	(d) Bangalore / बंगलौर
	(e) Orissa / उड़ीसा
	(f) Uttaranchal / उत्तरांचल
	(g) Pondicherry / पाण्डिचेरी
6.	
	निम्नलिखित किस लिए जाने जाते हैं? (कोई पाँच)
	(a) Bhilai / भिलाई
	(b) Kundankulum / कुन्दनकुलम
	(c) Panna / पন্না
	(d) Jamshedpur / जमशेदपुर
	(e) Porbandar / पोरबंदर
	(f) Amritsar / अमृतसर
	(g) Cape Comorin (Kanyakumari) / कन्याकुमारी
7.	
	निम्नलिखित किस राज्य में स्थित है? (कोई पाँच)
	(a) Chitrakut / चित्रकूट
	(b) Chauri-Chaura / चौरी-चौरा
	(c) Champaran / चम्पारण
	(d) Tarapur / तारापुर
	(e) Panipat / पानीपत

10

(f) Mewar / मेवाड़	
(g) Vellore / वेल्लूर	
Mention the name of the following (any five):	
विम्निलिखत के नाम बताइए (कोई पाँच)	
(a) Chairman of National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)	
राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) के अध्यक्ष	
(h) Governor of Reserve Bank of India (DDD)	
भारतीय रिजर्व बैंक (आर॰ बी॰ आइ॰) के गवर्नर	
(c) Headquarters of East Central Railway	
पूर्व मध्य रेलवे का मुख्यालय	
(d) Easternmost point of India	
भारत का सबसे पूर्वी छोर	
(e) First Planned city of India	
भारत का प्रथम नियोजित नगर	
(f) Writer of the patriotic song 'Ai mere vatan ke logo'	
दशभाक्त गांत 'ऐ मेरे वतन के लोगों' के लेखक	
(g) First Woman President of India	
भारत की प्रथम महिला राष्ट्रपति	
9. Name the authors of the following (any ten):	
निम्नलिखित के लेखकों के नाम बताइए (कोई दस)	
(a) A Week With Gandhi	
ए वीक विद गाँधी	
(b) A House for Mr. Biswas	
ए हाउस फॉर मि॰ बिस्वास (c) Durgeshnandini	
दुर्गेशनंदिनी	
(d) Hamlet	
4-1	

(e) India Divided

(f) Hungry Stones हंग्री स्टोन्स

इण्डिया डिवाइडेड

- (g) India Wins Freedom इण्डिया विन्स फ्रीडम
- (h) Yayati ययाति
- (i) Jungle Book जंगल बुक
- (j) The Road Ahead द रोड अहेड
- (k) Mother India मदर इण्डिया
- (l) The Insider द इन्साइडर
- (m) Rangbhoomi रंगभूमि
- (n) Pather Panchali पॉथेर पांचाली
- 10. Answer any five of the following in one sentence each: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के एक-एक वाक्य में उत्तर दीजिए:
 - (a) s Anna Hazare? अन्ना हंजारे कौन हैं?
 - (b) Who is Arvind Kejriwal? अरविन्द केजरीवाल कौन हैं?
 - (c) What is KG Basin?
 - (d) Who is Meira Kumar? मीरा कुमार कौन है?
 - (e) Why is Ajanta famous? अजंता क्यों प्रसिद्ध है?
 - (f) Why Kedarnath came into limelight recently? अभी केदारनाथ क्यों चर्चा में आया?
 - (g) Why is Allahabad famous? इलाहाबाद क्यों प्रसिद्ध है?

Write on any five of the following in few words:	
निमालाजा । । । से बाब पर कुछ शब्दों में विकि	10
(a) Mango shower / आम्रवर्षा	
(b) Loo/ लू	
(c) Rainshadow area / वृष्टिछाया क्षेत्र	
(d) Sex ratio / लिंग अनुपात	
(e) Tides / ज्वार-भाटा	
(f) Fog / कोहरा	
(g) Monsoon / मॉनसून	
12. Write any five of the following:	
निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर ही जिए	10
(a) Name the highest National Civilian A	:
नाता न संयोज्य राष्ट्रीय नागारक ग्रामान कर नम	
(b) Which Ithin won the President's Gold Model for	
11 2012 ना राष्ट्रपति स्वर्ण पदक किया किया ने जीन	-2
(c) Name the President of India who served the officerms.	ice for two
भारत के दो कार्यकाल पूरा करने वाले राष्ट्रपति का नाम	
(d) Which is the nodal agency for flood disaster mana	बताइए।
भारत में बाढ़ आपदा प्रबन्धन के लिए कौन-सी नोडल ए	जेंसी है?
(c) When is the National Science Day celebrated?	
राष्ट्रीय विज्ञान दिवस कब मनाया जाता है? (f) What are the names of six seasons in India?	
भारत में छ: ऋतुओं के क्या नाम हैं?	
(g) Who is the writer of Ramcharitmanas?	
11111111111 - 1 C 4 4:0	
13. Name the following at present:	5
म निम्नालखित के नाम बताइए	
(a) Chief Minister of Madhya Pradesh मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री	
(b) Chief Minister of Chhattisgarh	
छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री	

- (c) Chief Minister of Rajasthan राजस्थान के मुख्यमंत्री
- (d) Chief Minister of Bihar बिहार के मुख्यमंत्री
- (e) Lt. Governor of Delhi दिल्ली के उप-राज्यपाल
- 14. Answer/Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो के संक्षिप्त उत्तर दीजिए:
 - (a) Indian Standard Time भारतीय मानक समय
 - (b) Why do very few people live in Rajasthan? राजस्थान में बहुत कम व्यक्ति क्यों निवास करते हैं?
 - (c) What are the Fundamental Rights in India? भारत में मौलिक अधिकार क्या हैं?
 - (d) What are the locational advantages of Bokaro Steel Factor बोकारो इस्पात कारखाने के स्थापना-लाभ क्या हैं?
- 15. Write in short, about any five of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षेप में लिखिए।
 - (a) Carbohydrates / कार्बोहाइड्रेट
 - (b) Vitamin D / विटामिन डी
 - (c) Mineral water / खनिज जल (मिनरल वाटर)
 - (d) Antibiotics / ऐण्टीबायोटिक्स
 - (e) Anaemia / रक्त-अल्पता
 - (f) Chlorophyll / क्लोरोफिल
 - (g) Scurvy / स्कर्वी
 - (h) Allergy / एलर्जी
- 16. Write briefly on any five of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षेप में लिखिए:
 - (a) Per capita income / प्रति व्यक्ति आय
 - (b) Inflation / मुद्रास्फीति
 - (c) Bearer cheque/ धारक चेक
 - (d) ATM / ए॰ टी॰ एम॰

- (e) Cash crop / नकदी फसल (f) Kharif crop / खरीफ फसल
- (g) Wealth tax / सम्पत्ति कर
- (h) Black money / काला धन
- 17. Answer/Write notes on the following: निम्नलिखित के उत्तर/टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Who appoints the Judge of High Court? उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति कौन करता है?

(b) Who is the Chief of Indian Army? भारतीय सेना का प्रमुख कौन है?

(c) Who is the administrative head in a district? जिले का प्रशासनिक प्रमुख कौन होता है?

- (d) Who is the Chairman of Planning Commission? योजना आयोग का अध्यक्ष कौन होता है?
- (e) Jawahar Rozgar Yojana (JRY) जवाहर रोजगार योजना (जे॰ आर॰ वाइ॰)
- (f) National Income राष्ट्रीय आय
- (g) In which year the current census was held in India? भारत में वर्तमान जनगणना किस वर्ष हुई थी?
- (h) Who elect the President of India? भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन कौन करते हैं?
- (i) Who appoints the Governor of States? राज्यों के राज्यपाल की नियुक्ति कौन करता है?
- (j) What is contempt of court? न्यायालय की अवमानना क्या है?
- Name the capital, monetary unit and parliament of any five countries of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच देशों की राजधानी, मौद्रिक इकाई तथा संसद के नाम बताइए:
 - (a) Bangladesh / बांग्लादेश
 - (b) United States of America / संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (c) United Kingdom / युनाइटेड किंगडम

10

- (d) India / भारत
- (e) Iran / इरान
- (f) Japan / जापान
- (g) Russia / 香料
- 19. Answer/Write, in brief, on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षेप में लिखिए/उत्तर दीजिए:

10

- (a) Dams of Damodar Valley region दामोदर घाटी प्रदेश के बाँध
- (b) In what way the Chota Nagpur can be called as the Rurh of India?

 किस प्रकार से छोटा नागपुर को भारत का रूढ प्रदेश जैसा कहा जा सकता है?
 - (c) Geography of Bihar बिहार का भूगोल

BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014 ELEMENTARY GENERAL SCIENCE प्रारंभिक सामान्य विज्ञान

TIME: 3 HRS.

M.M.: 100

- Note: (1) There are five Sections in the question paper. Answer one question from each Section.
 - (2) Marks are indicated against each question.
- नोटः (1) इस प्रश्न-पत्र में पाँच खण्ड हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर दें।
 - (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक अन्त में दिए गए हैं।

SECTION-A (खण्ड-क)

1. (a) Define the following:

 $1 \times 10 = 10$

निम्नलिखित की परिभाषा दीजिए:

- (i) Tsunami / सुनामी
- (ii) Superphosphate / सुपरफॉस्फेट

- (iii) Computer virus / कम्प्यूटर वायरस
- (iv) Dialysis / डायलिसिस
- (v) Hybrid seeds / संकर बीज
- (vi) Genetically modified organism / आनुवंशिकत: रूपान्तरित जीव
- (vii) Reserve sanctuary / रिजर्व सैंक्चुयरी
- (viii) Insectivorous plants / कीटभक्षी पौधे
- (ix) Test tube baby / परखनली शिश्
- (x) Light year / प्रकाश वर्ष
- (b) Differentiate between the following: निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए:

(i) Vegetable oils and Essential oils खाद्य तेल एवं अत्यावश्यक तेल

(ii) Biogas and LPG बायोगैस एवं एल॰ पी॰ जी॰

- (iii) Urea and Compost fertilizer यूरिया एवं कम्पोस्ट खाद
- (iv) RAM and ROM (computer) रैम एवं रोम (कम्प्यूटर)
- (v) Hardware and Software हार्डवेयर एवं सॉफ्टवेयर
- 2. Answer the following questions: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:
 - (a) Who gave the structure of DNA? डी॰ एन॰ ए॰ की संरचना किसने बतलाई थी?
 - (b) Who discovered penicillin? पैनिसिलिन की खोज किसने की थी?
 - (c) Who discovered telephone? टेलीफोन की खोज किसने की थी?
 - (d) Who discovered dynamite? डायनामाइट की खोज किसने की थी?
 - (e) Name the man landed first on the moon. चन्द्रमा पर उतरने वाले पहले व्यक्ति का नाम बतलाइए।

 $2 \times 5 = 10$

 $2 \times 10 = 20$

- (f) Who prepared the rabies vaccine? रेबीज का वैक्सीन किसने बनाया था?
- (g) Which metal is present in blood? रक्त में कौन-सा धातु पाया जाता है?
- (h) What is the nature of X-rays? एक्स-किरणों की प्रकृति क्या है?
- (i) Name the largest flower. सबसे बड़े फूल का नाम बतलाइए।
- (j) Name the disease caused by deficiency of blood. रक्त की कमी से होने वाली बीमारी का नाम बतलाइए।

SECTION B (खण्ड-ख)

- 3. (a) Explain the basic principle of the following instruments: $4 \times 3 = 12$ निम्न उपकरणों का मूल सिद्धान्त बतलाइए:
 - (i) Diesel locomotive डीजल रेल इंजन
 - (ii) Microwave oven माइक्रोवेव ऑवन
 - (iii) Air conditioner एयर कण्डीश्नर
 - (b) Answer the following questions: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) What is heavy water? भारी पानी क्या होता है?

(ii) Why do leaves appear green? पत्तियाँ हरी क्यों दिखाई देती हैं?

(iii) Why don't planes leave the earth? हवाई जहाज पृथ्वी से बाहर क्यों नहीं जा पाते?

(ii) Why does it take long to cook on mountains in open vessel? खुले बर्तन में पहाड़ों पर खाना अधिक समय में क्यों पकता है?

4. (a) Explain the principle of the following: निम्नलिखित का सिद्धान्त बतलाइए:

 $4 \times 3 = 12$

(i) RO water purifier आर॰ ओ॰ पानी शुद्धिकरण यन्त्र $2 \times 4 = 8$

(ii) Desert cooler for cool air डेजर्ट कूलर ठण्डी हवा के लिए

(iii) Pressure cooker to cook food प्रेशर कूकर द्वारा खाना बनाना

(b) Write short answer of the following: निम्नलिखित का संक्षिप उत्तर लिखिए:

 $2 \times 4 = 8$

- (i) What is a 'sea lion'? 'समुद्री शेर' क्या होता है?
- (ii) What are marsupials? मारसुपियल क्या होते हैं?
- (iii) Is whale a fish or a mammal? ह्रेल एक मछली है या स्तनधारी?
- (iv) What substance are nails made of? नाखून किस पदार्थ के बने होते हैं?

SECTION C (खण्ड-ग)

5. Write brief answer of the following: निम्नलिखित का संक्षिप्त उत्तर दीजिए:

 $2 \times 10 = 20$

- (a) Which plant is called 'man herb'? कौन-से पौधे को 'आदमी पौधा' कहा जाता है?
- (b) Linseed oil comes from which plant? लिन्सीड तेल किस पौधे से प्राप्त किया जाता है?
- (c) What is the full name for PUFA? 'पूफा' का पूरा नाम क्या है?
- (d) Name the material from which biodegradable plastic is made. उस पदार्थ का नाम बतलाइए, जिससे जैवभंगुर प्लास्टिक बनाया जाता है।
- (e) Yeast, used in making bread, belongs to which class of plants? डबलरोटी बनाने में काम आने वाली खमीर किस वर्ग का पौधा है?
- (f) What is better known name for the poison 'prussic acid'? 'प्रुसिक अम्ल' का बेहतर नाम क्या है?
- (g) What is the name of yellow metal alloy of copper and zinc? जस्ता एवं ताम्बा के पीले मिश्रधातु का नाम क्या है?
- (h) Name the process used for tyre repair in which sulfur is added to heated rubber.

उस प्रक्रिया का नाम बतलाइए, जो टायर की मरम्मत के लिए गर्म रबर में गन्धक मिलाने पर होती है।

- (i) Where are cryogenic engines used? क्रायोजेनिक इंजन कहाँ उपयोग में लाए जाते हैं?
- (j) What is superconductivity? सुपरकन्डक्टिविटि क्या होती है?
- 6. Write short answer of the following: निम्नलिखित का संक्षिप्त उत्तर दीजिए:

 $2\times10=20$

- (a) Which are stem cells? स्टेम कोशिकाएँ क्या होती हैं?
- (b) What is called widespread of a disease? बड़े क्षेत्र में बीमारी फैलने को क्या कहते हैं?
- (c) What is osteoporosis? ऑस्टियोपोरोसिस क्या है?
- (d) Name the radioactive element detected in humans. मनुष्यों में पाये जाने वाले रेडियोसक्रिय तत्व का नाम बतलाइए।
- (e) How is ozone produed in upper atmosphere? उपरी वायुमण्डल में ओजोन कैसे बनती है?
- (f) Human eye is most sensitive to which colour in daylight? दिन के उजाले में मानव आँख किस रंग के प्रति अधिक संवेदनशील होती है?
- (g) Name the first man-made spacecraft to orbit the earth.

 पृथ्वी का चक्कर लगाने वाले मानवनिर्मित प्रथम अन्तरिक्ष यान का नाम
 क्या था?
- (h) Expand GSLV. जी॰ एस॰ एल॰ वी॰ का पूरा नाम बतलाइए।
- (i) Name the rays used in colour TV to produce picture in picture tube.

उस किरण का नाम बतलाइए, जो रंगीन टीवी के पिक्चर टयूब में चित्र बनाने का कार्य करती है।

(j) What is the name of the science that deals with weights and measures?

भार एवं माप के विज्ञान का नाम क्या है?

SECTION D (खण्ड-घ)

1. (a) Differentiate between the following: निम्नलिखित में भेद बतलाइए:

 $2 \times 5 = 10$

- (i) Farming and Organic farming खेती एवं जैविक खेती
- (ii) Monocot and Dicot एकबीजपत्री एवं द्विबीजपत्री
- (iii) Parasite and Saprophyte परजीवी एवं मृतजीवी
- (iv) Symbiont and Free-living सहजीवी एवं स्वतन्त्रजीवी
- (v) Velocity and Acceleration वेग एवं गतिवर्द्धन
- (b) Give brief answer to the following: निम्नलिखित का संक्षिप्त उत्तर दीजिए:

 $2 \times 5 = 10$

- (i) Name the metal ions present in hard water.
 कठोर पानी में पाए जाने वाले धात्विक आयनों के नाम बतलाइए।
- (ii) How is rainbow formed? इन्द्रधनुष कैसे बनता है?
- (iii) Why is a gap left in rail joints? रेल पटरियों के जोड़ में जगह क्यों छोड़ी जाती है?
- '(iv) Why is the sky blue? आकाश नीला क्यों है?
- (v) Why is liquid drop round? तरल की बूँद गोल क्यों होती है?
- 8. (a) Give brief answer to the following: निम्नलिखित का संक्षिप्त उत्तर दीजिए:

(i) What are 'liverworts'? 'लिवरवर्ट' क्या है?

(ii) What are 'endangered species'? 'खतरे में पड़ी प्रजातियाँ' क्या हैं?

(iii) Why does wood float on water? लकड़ी पानी पर क्यों तैरती है? 2 ~ 3 - 10

 $2 \times 5 = 10$

(iv) What is 'glacier'? 'ग्लेशियर' क्या है?

(v) What is the name of the technology to transfer information through glass fibre?

काँच के रेशे से सूचनाओं के स्थानान्तरण की तकनीक को क्या कहते हैं?

(b) Match the correct words from two Groups: दोनों समूहों से सही शब्दों का मिलान कीजिए:

Group-A (समूह-क)

Group-B (समूह-ख)

(i) Internet इन्टरनेट

इन्टरनट (ii) Database डाटाबेस

(iii) Pdf file पी॰ डी॰ एफ॰ फाइल

(iv) Pixel पिक्सेल

(v) Java ভাবা (1) Language भाषा

(2) Document पेपर

(3) Storage भण्डारण

(4) Picture element फोटो तत्व

(5) Information सूचना

(c) Write very short answer of the following: निम्नलिखित की अति संक्षिप्त उत्तर दीजिए:

 $1 \times 5 = 5$

(i) Name the disease having high blood sugar. रक्त में उच्च शर्करा की बीमारी का नाम बतलाइए।

(ii) Name the disease having faulty hemoglobin formation. खराव गुणवाला हिमोग्लोबिन से होने वाली बीमारी का नाम बतलाइए।

(iii) What is the use of seismograph? सेस्मोग्राफ का क्या उपयोग है?

(iv) Where is SIM card used? सिम कार्ड का उपयोग कहाँ होता है?

(v) ECG machine is used to understand the function of which organ?

किस अंग के कार्य को समझने में ई॰ सी॰ जी॰ मशीन का प्रयोग होता है?

SECTION E (खण्ड-ङ)

Write short answer of the following: निर्मालिखित का संक्षिप्त उत्तर दीजिए:

 $2 \times 10 = 20$

- (a) Which vitamin is produced by sunlight? सूर्य के प्रकाश द्वारा कौन-सा विटामिन उत्पन्न होता है?
- (b) Deficiency of iodine causes which disease? आयोडिन की कमी कौन-सी बीमारी उत्पन्न करती है?
- (c) Give an example of oral vaccine. मुख में दिए जाने वाले एक वैक्सीन का नाम बतलाइए।
- (d) In which unit, noise is measured? शोर नापने की इकाई क्या है?
- (e) Name the toxic compound of tobacco. तम्बाकू में जहरीला यौगिक क्या होता है?
- (f) Why do people sneeze? लोगों को छींक क्यों आती है?
- (g) Does bread contain DNA? क्या रोटी में डी॰ एन॰ ए॰ होता है?
- (h) What is periodic table? पिरियोडिक टेबुल क्या है?
- (i) What is the range of visible wavelength? दृश्यमान तरंग का विस्तार कहाँ से कहाँ तक होता है?
- (j) What is biodiversity? जैव विविधता क्या होती है?

Write short answer of the following:

 $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित का संक्षिप्त उत्तर दीजिए:

- (a) Name the largest photochemical reaction on the planet Earth.
 पृथ्वी पर होने वाली सबसे बड़ी फोटो-रासायनिक क्रिया बतलाइए।
- (b) Name the most abundant organic molecule of the planet Earth.

 पृथ्वी पर सबसे अधिक पाए जाने वाले कार्बनिक अणु का नाम बतलाइए।
- (c) What is natural rubber?

प्राकृतिक रबर क्या होता है?

- (d) "Roots grow towards centre of the earth". What this phenomenon is called?
 "जड़े पृथ्वी के केन्द्र की तरफ बढ़ती हैं।" इस प्रक्रिया को क्या कहते हैं?
- (e) How do seasons change on the earth? पृथ्वी पर ऋतुएँ कैसे बनती हैं?
- (f) Why do hairs turn grey at old age? बुढ़ापे में बाल सफेद क्यों हो जाते हैं?
- (g) What is savanna? सवाना क्या होता है?
- (h) What is fog? धुँध क्या होता है?
- (i) Name the flavour obtained from bean (pods). उस खुशबू का नाम बतलाइए, जो बीन की फली से प्राप्त होती है।
- (j) What is biodiesel? बायोडीजल क्या होता है?

BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014 LAW OF EVIDENCE AND PROCEDURE साक्ष्य एवं प्रक्रिया विधि

TIME: 3 HRS.

M.M.: 150

- Note: (1) Answer six questions, taking two from Group-A, two from Group B, and one each from Group-C and Group-D
 - (2) Marks are indicated against each question.
- नोटः (1) कुल छः प्रश्नों के उत्तर दें। दो खण्ड-क से, दो खण्ड-ख से और एक-एक खण्ड-ग और खण्ड-घ से।
 - (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक अन्त में दिए गए हैं।

GROUP-A (खण्ड-क)

1. (a) Explain the meaning of the following: निम्नलिखित के अर्थ समझाइए:

- (i) Precepts / आज्ञा-पत्र
- (ii) District / जिला
- (iii) Mesne profit / अन्त:कालीन लाभ
- (b) Explain the provisions relating to raising of objection to the jurisdiction of the court under the Code of Civil Procedure. 15 दीवानी प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत न्यायालय के क्षेत्राधिकार के सम्बन्ध में आपित उठाने सम्बन्धी प्रावधानों को समझाइए।
- Explain the principle of 'res judicata'. How does it differ from 'stay of suit'? Also state whether 'res judicata' applies to execution proceedings.

 'रेस जूडिकाटा' के सिद्धान्त को समझाइए। यह सिद्धान्त 'वाद को रोकने' से किस प्रकार भिन्न है? यह भी बताइए कि क्या यह सिद्धान्त निष्पादन की कार्यवाहियों पर लागू होता है।
- 3. (a) What is an interpleader suit? Explain the circumstances in which such a suit may be instituted.

 अन्तरिभवाचीवाद किसे कहते हैं? उन परिस्थितियों को बताइए, जिनमें ऐसा वाद सॉस्थित किया जा सकता है।
- (b) What are the orders from which an appeal lies? Whether an appeal lies from an order passed by a court in the exercise of its appellate jurisdiction?

 वे कौन-से आदेश हैं, जिनके विरुद्ध अपील की जा सकती है? क्या किसी न्यायालय द्वारा अपने अपीलीय क्षेत्राधिकार का प्रयोग करते समय पारित किसी आदेश के विरुद्ध अपील की जा सकती है?

GROUP-B (खण्ड-ख)

4. (a) What is a fact in issue? Whether it is a relevant fact? Explain the circumstances when the conduct of a party to the proceeding becomes relevant.

विवादक तथ्य क्या होता है? क्या यह एक सुसंगत तथ्य होता है? व परिस्थितियों को बताइए, जिनमें कार्यवाही के किसी पक्षकार का आचर सुसंगत हो जाता है।

(b) What are the circumstances when confession of a co-accuse may be proved against an accused? वे कौन-सी परिस्थितियाँ हैं, जब किसी सह-अभियुक्त की संस्वीकृ अभियुक्त के विरुद्ध प्रमाणित की जा सकती है?

5. (a) What is a leading question? Whether and in what circumstance a leading question may be asked during examination o witnesses? संकेतक प्रश्न क्या होता है? क्या और किन परिस्थितियों में साक्षियों व

परीक्षण के दौरान कोई संकेतक प्रश्न पूछा जा सकता है?

(b) Explain the law as to the proof of legitimacy of a child. Is i enough to prove that the child was born during a valid marriage? किसी बच्चे की औरसता को प्रमाणित करने सम्बन्धी विधि को समझाइए क्या यह प्रमाणित करना समुचित है कि बच्चे का जन्म एक वैध विवाह के दौरान हुआ था?

6. (a) Explain the judge's power to put questions or require production of documents from a party during trial of a case. किसी मामले के विचारण के दौरान पक्षकार से प्रश्न पूछने अथवा दस्तावेज प्रस्तुत करने का आदेश देने की न्यायाधीश की शक्ति को समझाइए।

(b) Write notes on the following: निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) May presume / अवधारणा कर सकता है
- (ii) Shall presume / अवधारणा करेगा
- (iii) Conclusive proof / निश्चयात्मक प्रमाण

GROUP-C (खण्ड-ग)

7. (a) When and under what circumstances a court may exercise the power of appointment of an arbitrator or umpire? कब और किन परिस्थितियों में कोई न्यायालय मध्यस्थ अथवा निर्णायक नियुक्त करने की शक्ति का प्रयोग कर सकता है?

- (b) When and how an award made by an arbitrator but not filed in the court can be formed into a decree of the court? If any party to the agreement objects to it, how shall the court proceed? 10 मध्यस्थ द्वारा दिए गए पंच-निर्णय को, जो न्यायालय में दाखिल नहीं किया गया है, न्यायालय की डिक्री में कब और कैसे परिवर्तित किया जा सकता है? यदि करार का कोई पक्षकार इस पर आपित करता है, तो न्यायालय किस प्रकार कार्यवाही करेगा?
- 8. (a) Discuss the conditions for and the power of the court to stay legal proceedings when there is an arbitration agreement between the parties.

 10
 पक्षकारों के बीच एक मध्यस्थता करार होने की दशा में न्यायालय द्वारा वैध कार्यवाहियों के स्थगन करने की शक्ति एवं शर्तों का विवेचन कीजिए।
 - (b) How far the provisions of the Limitation Act apply to the arbitration agreement under the Arbitration Act? 10 मध्यस्थता अधिनियम के अन्तर्गत किसी मध्यस्थता करार पर मर्यादा अधिनियम के उपबन्ध कहाँ तक लागू होते हैं?

GROUP-D (खण्ड-घ)

- 9. (a) State to whom a warrant of arrest may be directed. Whether such a warrant may be directed to a person? Explain the circumstances and the law in this regard.

 10 बताइए कि किसको गिरफ्तारी वारंट निर्देशित किया जा सकता है। क्या ऐसा वारंट किसी व्यक्ति को निर्देशित किया जा सकता है? इसकी परिस्थितियों एवं सम्बन्धित विधि को समझाइए।
 - (b) What is preventive arrest? Whether and in what circumstances it is competent for a police officer to arrest a person without a warrant? Is it permissible to detain such person in police custody beyond twenty-four hours?

 10

 निवारक गिरफ्तारी क्या होती है? क्या और किन परिस्थितियों में कोई पुलिस अधिकारी किसी व्यक्ति को बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकता है? क्या ऐसे व्यक्ति को चौबीस घंटे से अधिक पुलिस की अभिरक्षा में रोका जा सकता है?
 - 10. (a) According to law, no judge or magistrate or a public servant, not removable from his office save by or with the sanction of the

government, accused of any offence alleged to have been committed by him while acting or purporting to act in the discharge of his official duty, shall be tried for such offence except with the previous sanction of the Central or the State Government, as the case may be.

Whether taking or accepting illegal gratification is an act done in the discharge of the official duty for which such a sanction is necessary?

विधि के अनुसार, यदि कोई न्यायाधीश, दण्डनायक अथवा लोक सेवक जिसे सरकार की स्वीकृति के बिना हटाया नहीं जा सकता, अपने आधिकारिक कर्तव्यों के निर्वाह के दौरान आरोपित किए गए किसी अपराध के लिए अभियुक्त बनाया जाता है, जो ऐसे अपराध के लिए उसका विचारण केन्द्रीय सरकार अथवा राज्य सरकार, जैसा भी मामला हो, की पूर्व स्वीकृति के बिना नहीं किया जा सकता।

क्या अवैध परितोषण का लेना अथवा स्वीकार करना आधिकारिक कर्तव्यों के निर्वाह के दौरान किया गया ऐसा कार्य है जिसके लिए ऐसी स्वीकृति की आवश्यकता होती है?

(b) A is convicted of three offences by a criminal court competent to try such offences and the court passes sentence of imprisonment in all three cases. Individually the court is competent to pass the sentences but the agreegate of them exceeds the punishment prescribed for any single offence.

Whether A needs to be sent for trial to a higher court? State the law.

A को तीन अपराधों के लिए एक आपराधिक न्यायालय द्वारा दोष-सिद्ध किया जाता है, जो ऐसे अपराधों के विचारण के लिए एक सक्षम न्यायालय है। न्यायालय उन तीनों मामलों में उसके विरुद्ध कारावास का दण्ड सुनाता है। व्यक्तिगत रूप से दण्ड सुनाने के लिए न्यायालय सक्षम है परन्तु उनका संकलन किसी एक अपराध के लिए निर्धारित दण्ड से अधिक है।

क्या A को विचारण के लिए किसी ऊँचे न्यायालय को भेजा जाना चाहिए? विधि को बताइए।

BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014 LAW OF CONTRACT AND TORTS संविदा तथा अपकृत्य विधि

TIME: 3 HRS.

M.M.: 150

- Note: (1) All six questions are to be attempted; Three from Part-A and Three from Part-B.
 - (2) Marks are indicated against each question.

PART-I LAW OF CONTRACTS

- "A contract cannot be enforced by a person who is not a party to it even though it is made for his benefit."
 - Discuss the above statement and refer to relevant decided cases and point out the exceptions to this rule. 15+10=25
 - "एक संविदा उस व्यक्ति द्वारा प्रवर्तनीय नहीं कराई जा सकती जो कि उसका पक्षकार नहीं है भले ही संविदा उसके लाभ के लिए की गई हो।"
 - उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिए तथा निर्णीत प्रासंगिक वादों का हवाला दीजिए एवं इस उक्ति के अपवाद बताइए।
- 2. (a) What do you understand by capacity to contract? Who are competent and who are not competent to contract under the Indian Contract Act, 1872? Explain with the help of suitable examples and relevant case laws.
 - संविदा करने की क्षमता से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत कौन व्यक्ति संविदा करने में सक्षम है और कौन नहीं? उपयुक्त उदाहरणों तथा प्रासंगिक वादों की सहायता से समझाइए।
- (b) Decide the following problem on the basis of decided cases:

 A and B contract to marry each other. Before the time fixed for the marriage, A goes mad. Test the validity of contract.

 the marriage, A goes mad. Test the validity of contract.

 निम्निलिखित समस्या का निर्णीत वादों के आधार पर समाधान कीजिए:

 निम्निलिखित समस्या का निर्णीत वादों के आधार पर समाधान कीजिए:

 A और B आपस में विवाह करने की संविदा करते हैं। विवाह के लिए नियत

 समय से पूर्व A पागल हो जाता है। संविदा की वैधता की जाँच कीजिए।

3. (a) What do you understand by Quasi Contract? What are distinctive featuers? What is juridical basis of quasi contract Explain with the help of illustrations and decided cases.

5+8+7=

अर्ध संविदा अथवा कल्प संविदा से आप क्या समझते हैं? इसके विशिष्ट क्या हैं? कल्प संविदा के अन्तर्गत विधिशास्त्रीय आधार क्या है? उदाहरणो निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

- (b) Decide the following problem on the basis of decided cases:
 A supplies B a lunatic with necessaries suited to his condition life. Is A entitled to be paid for? Give reasons.

 निम्निखित समस्या का निर्णीत वादों के आधार पर समाधान कीजिए
 A, B को जो पागल है, उसके जीवन की परिस्थितियों के अनु आवश्यकता की चीजें देता है। क्या A सामान का मूल्य वसूल कर सकता कारण प्रस्तुत कीजिए।
- 4. (a) Define consideration. Under what circumstances, the object a consideration of a contract are deemed unlawful? How does public policy affect the consideration? Explain with the help decided cases.
 5+10+5=

प्रतिफल को परिभाषा दीजिए। किन परिस्थितियों में संविदा का उद्देश्य प्रतिफल अवैध माना जाता है? लोक नीति का प्रतिफल पर क्या प्रभाव प है? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

(b) A promised B to subscribe a sum of money for the construct of 'Town Hall'. Can B compel A to perform his promise? Dec with the help of decided case.

A, B को 'टाउन हॉल' के निर्माण के लिए कुछ धन देने का वायदा क है। क्या B, A को प्रतिज्ञा को मानने के लिए बाध्य कर सकता है? निष् वाद की सहायता से विवेचना कीजिए।

5. (a) What is an agreement by way of wager? What test would y apply to determine if or not an agreement is by way of wage Distinguish a wagering agreement from a good contract. 5+5+5= बाजी के करार से क्या समझते हैं? कोई करार बाजी का करार है अथवा न इसका क्या मापदण्ड है? बाजी के करार तथा संविदा में भेद बताइए।

(b) Are the following transactions agreement by way of wager?

5+5=10

क्या निम्नलिखित संव्यवहार बाजी के करार हैं?

- (i) Insurance contract / बीमा की संविदा
- (ii) Lottery / लॉटरी

PART-B (LAW OF TORTS)

6. (a) "Tortious liability arises from the breach of a duty, primarily fixed by the law. The duty is towards persons generally and its breach is redressible by an action for unliquidated damages." (Winfield) Explain the above statement.

"अपकृत्यपूर्ण दायित्व विधि द्वारा निर्धारित प्राथमिक कर्तव्य भंग करने से उत्पन्न होता है। यह कर्तव्य सामान्य व्यक्तियों के प्रति होता है तथा इसके अतिक्रमण का उपचार अनिर्धारित क्षति-पूर्ति का वाद चलाकर किया जाता है।" (विनफील्ड)

उपरोक्त कथन की व्याख्या कीजिए।

(b) Is it necessary that to become a crime, an act must be tort?

Discuss.

15
क्या यह आवश्यक है कि कोई कृत्य अपराध होने से पूर्व अपकृत्य हो?

विवेचना कीजिए।

- 7. Discuss various remedies available against the tort with special reference to judicial and extra-judicial remedies. 10+15=25 न्यायिक और अतिरिक्त न्यायिक उपायों के विशेष सन्दर्भ में दुष्कृतियों के प्रति विभिन्न उपायों की विवेचना कीजिए।
- 8. (a) Explain the doctrine of contributory negligence and discuss in detail various principles governing this doctrine. Answer with the help of leading cases.

अंशदायी असावधानी के सिद्धान्त को समझाइए तथा इसके विभिन्न नियमों का विशद् विवेचन कीजिए। एमुख निर्णयों की सहायता से उत्तर दीजिए।

(b) A parked his car in a street and left his dog inside. The dog had ben always quite and docile. As B was walking, passed the car,

the dog which had been barking and jumping about in the car smashed a glass panel and a splinter entered into B's right eye which had to be removed. B sued A for damages. Will he succeed? Give your answer with the help of decided case. 10 A ने अपनी कार एक गली में खड़ी की और कुत्ते को अन्दर रहने दिया। कुत्ता सदैव शान्त स्वभाव का था। B जैसे ही कार के पास से गुजरा, कुत्ता जो कार में भौंक व कूद रहा था उसने काँच के टुकड़े कर दिए। एक टुकड़ा उछलकर B की दायीं आँख में लगा जो कि बेकार हो गई। B ने A पर क्षति का मुकदमा चलाया। क्या वह सफलता प्राप्त करेगा? अपना उत्तर निर्णीत वाद की सहायता से दीजिए।

- 9. (a) Define Assault and Battery and distinguish between the two.

 Can mere words amount to an assault? Is actual physical contact necessary in battery? Explain with the help of relevant case laws.

 5+5+5=15
 - आक्रमण एवं प्रहार (उपिहत) की परिभाषा दीजिए और दोनों में भेद बताइए। क्या केवल शब्द आक्रमण की कोटि में आ सकते हैं? क्या प्रहार हेतु वास्तविक शारीरिक स्पर्श आवश्यक है? प्रासंगिक वादों की सहायता से समझाइए।
- (b) A points an unloaded pistol at B, who sues him for an assault. A in his defence pleads that pistol was unloaded. How will you decide? Give reasons to support your answer.

 10
 A एक खाली पिस्तौल को B की ओर करता है। B आक्रमण के लिए A पर मुकदमा चलाता है। A अपने बचाव के लिए दलीलें देता है कि पिस्तौल खाली थी। आप कैसे मुकदमे को तय करेंगे? अपने प्रत्युत्तर के लिए कारण प्रस्तुत कीजिए।
- 10. Define the term nuisance and discuss its essential elements. In what ways the public nuisance differs from private nuisance? For success in the suit of nuisance, what elements have to be proved by the plaintiff?

 5+10+10=25

 अपदूषण (उपताप) शब्द को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों का विवेचन कीजिए। लोक अपदूषण, व्यक्तिगत अपदूषण से किस प्रकार भिन्न है? अपदूषण के वाद में सफल होने के लिए वादी को किन तथ्यों को सिद्ध करना आवश्यक है?

BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014 HINDU LAW AND MOHAMMADAN LAW हिन्दू विधि और मुस्लिम विधि

TIME: 3 HRS.

M.M.: 150

- Note: (1) Answer six questions, taking three from each part.
 - (2) All questions carry equal marks.
- नोट: (1) प्रत्येक भाग से तीन प्रश्नों के उत्तर देते हुए कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दें।
 - (2) सभी प्रश्नों के मान समान हैं।

PART-I (भाग-I)

- 1. Discuss the modern sources of Hindu Law. Under what circumstances the courts have authority to decide of Hindus on the principles of justice, equity and good conscience?

 25 हिन्दू विधि के आधुनिक स्त्रोतों पर प्रकाश डालिए। न्यायालयों को हिन्दुओं के मामलों में न्याय, साम्या और शुद्ध अन्त:करण के सिद्धान्तों के आधार पर किन परिस्थितियों में निर्णय करने का प्राधिकार है?
- 2. (a) Point out and discuss the conditions for a valid Hina. under the Hindu Marriage Act, 1955.
 हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अधीन वैध हिन्दू विवाह की शर्तों पर प्रकाश डालिए।
- (b) M, having living wife, marries a Sikh girl by undergoing three ceremonies of marriage at different times before full moon, Goddess Kali and Guru Granth Sahib. M is prosecuted for bigamy. Decide.

 5 M, जिसकी पत्नी जीवित है, एक सिख लड़की से विवाह करता है और विवाह के तीन अनुष्ठान-पूर्णिमा की चांदनी में, देवी काली और गुरु ग्रन्थ साहिब के समक्ष करता है। M को द्विविवाह के लिए अभियोजित किया गया है। निर्णय लिखिए।
 - 3. What are the essential conditions for a valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956? Is it necessary to enquire into the motive of adoption?

 25

हिन्दू दत्तक और धरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अधीन वैध दत्तक की आवश्यक शतें क्या है? क्या दत्तक के हेतुक की जाँच आवश्यक है?

Explain Joint Hindu Family and Coparcenary. Point out the rights of a coparcener.
 संयुक्त हिन्दू परिवार और सहदायिकी की व्याख्या कीजिए। सहदायिक के अधिकारों को बताइए।

5. Elaborate the changes introduced in the Hindu Succession Act, 1956 by the Hindu Succession (Amendment) Act, 2005. Also distinguish between testamentary succession and intestate succession.

25 हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 में हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 द्वारा किए गए परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए। वसीयती उत्तराधिकार ओर निर्वसीयती उत्तराधिकार का अन्तर भी स्पष्ट कीजिए।

PART-II (भाग-II)

- 6. Discuss the formal and material sources of Muslim Law. How was the expression, 'justice, equity and good conscience' introduced in Muhammadan Law in India?

 25
 मुस्लिम विधि के औपचारिक और तात्विक स्त्रोतों का उल्लेख कीजिए। भारत की मुस्लिम विधि में 'न्याय, साम्या और शुद्ध अन्त:करण' शब्दावली को किस प्रकार लाया गया?
- 7. "Muhammadan Law was applied to Muslims in British India as a matter of policy." Examine this statement and point out the reasons which dictated the British to follow this policy. Does Shariat apply to Indian Muslims in cases of crime and evidence?

 25 "ब्रिटिश भारत में मुसलमानों पर मुस्लिम विधि को एक नीति के अधीन लागू किया गया था।" इस कथन की व्याख्या कीजिए और उन कारणों को बताइए जिनके कारण ब्रितानियों को यह नीति अपनानी पड़ी। क्या भारत में मुसलमानों पर अपराध और साक्ष्य के मामलों में शरियत लागू होती है?

8. (a) Explain the terms 'paternity' and maternity' under Muslim law. Distinguish between 'legitimacy' and 'legitimation'. Does Koran recognise adoption? Refer to case law. How does acknowledgement of paternity take place?

पुस्लिम विधि में 'पितृत्व' और 'मातृत्व' शब्दाविलयों को स्पष्ट कीजिए। 'औरसता' तथा 'औरसीकरण' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 'औरसता' तथा

'औरसीकरण' में अन्तर बताइए। 'औरसता' तथा 'औरसीकरण' में अन्तर बताइए। क्या कुरान दत्तक को मान्यता देता है? निर्णयज विधि का संदर्भ तीजए। पितृत्व की अभिस्वीकृति किस प्रकार की जाती है?

x makes a valid acknowledgement of Y, but revolves it after one year. Decide the validity of the revocation. X वैध रूप से Y को अभिस्वीकृत करता है, परन्तु एक वर्ष बाद इसे प्रतिसंगृहित करता है। इस प्रतिसंग्रहण की वैधता बताइए।

Discuss the concept of guardianship in Islam. Point out the laws which apply in case of different periods of guardianship of Muslim

minors.

F, a Muslim wife of 16 years of age, sues for divorce without the intervention of a guardian. Decide the competency of F for instituting the suit. मिस्लिम विधि में संरक्षकता की अवधारणा पर प्रकाश डालिए। मुस्लिम अवयस्कों के संरक्षकता के विभिन्न कालों को नियंत्रित करने वाली विधियों का उल्लेख कीजिए।

F, एक 16 वर्ष की मुस्लिम पत्नी, संरक्षक के हस्तक्षेप के बिना तलाक का दावा करती है। वाद संस्थित करने के लिए F की सक्षमता पर निर्णय कीजिए।

- 10. Write notes on any two of the following: 121/2×2=25 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Basic requirements of a will वसीयत की मूल आवश्यकताएँ
 - (b) Bequeathable third वसीयतयोग्य तिहाई
 - (c) Maraz-ul-maut (Mard al-maut) मर्ज-उल-मौत

BIHAR JUDICIAL SERVICE EXAM., 2014

PRINCIPLES OF EQUITY INCLUDING THE LAW OF TRUSTS AND SPECIFIC RELIEF

सम्पत्ति-अन्तरण विधि और साम्या सिद्धान्त, न्यास विधि और विशिष्ट अनुतोष सहित

TIME: 3 HRS.

M.M.: 150

Note: All Questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के मान समान हैं।

Answer six questions, taking three from each part.

प्रत्येक भाग से तीन प्रश्नों के उत्तर देते हुए कुल छह: प्रश्नों के उत्तर दें।

PART-I (भाग-I)

1. Give the definition of gift. Explain, in detail, when gift can be suspended. Also define onerous gifts.
दान की परिभाषा दीजिए। दान को कब निलंबित किया जा सकता है, पूर्ण

विवेचना कीजिए। दुर्भर दान को भी परिभाषित कीजिए।

 How does lease come into existence? Explain, in detail, the rights and liabilities of lessee.
 पट्टे के अस्तित्व को किस तरह से अधिकार में लिया जाता है? पट्टेदार के

अधिकारों और दायित्वों की पूर्ण विवेचना कीजिए।

3. (a) What do you understand by the doctrine of marshalling and contribution?

क्रमबन्धन और अंशदान के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?

(b) What is meant by the doctrine of subrogation? Give explanation also.

प्रत्यासन के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? उसकी व्याख्या कीजिए।

4. Define vested interest. How can you differentiate between vested interest and contingent interest?

निहित हित को परिभाषित कीजिए। निहित हित और समाश्रित हित के अन्तर को समझाइए।

5. Define sale. Explain, in detail, the rights and liabilities of buyer and seller.

विक्रय को परिभाषित कीजिए। क्रेता और विक्रेता के अधिकारों और दायित्वों की पूर्ण विवेचना कीजिए।

PART-II (भाग-I)

- Explain the following maxims:
 निम्न सूत्रों की व्याख्या कीजिए:
 - (a) Equality is equity. समानता ही साम्या है।
 - (b) He who comes into equity must come with clean hands. जो साम्या प्राप्त करना चाहता है, उसे शुद्ध हाथों से आना चाहिए।
- Define trustee. Explain the disabilities of trustee.
 न्यासी को परिभाषित कीजिए। न्यासी की असमर्थताओं का विवेचन कीजिए।
- Explain the rights and liabilities of beneficiary.
 लाभार्थी के अधिकारों और दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- 9. Explain the nature and classification of equitable rights and interests.
- निष्पक्ष अधिकारों और हितों के स्वरूप व वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।

 10. What do you mean by declaration? Explain when decalration is
- refused and the effect of declaration.

 उद्घोषणा से आप क्या समझते हैं? उद्घोषणा की अस्वीकृति तथा उसके
 प्रभाव की विवेचना कीजिए।